Ministro CASTRO MEIRA, SEGUNDA TURMA, julgado em 23/09/2008, DJe 23/10/2008)Ante o exposto,

defiro a liminar para decretar a indisponibilidade de bens móveis e imóveis dos réus. Determino, ainda, a

indisponibilidade das aplicações financeiras mantidas em nome dos réus, até o limite de R$287.905,14 (duzentos e

oitenta e sete mil, novecentos e cinco reais e quatorze centavos), mediante bloqueio via BACENJUD.Ressalte-se

que a indisponibilidade ora decretada não alcança os valores porventura percebidos a título de vencimentos,

subsídios, soldos, salários, remunerações, proventos de aposentadoria, pensões, pecúlios e montepios, conforme

[...]

ao menos nessa análise inicial, entendo pertinente acompanhar tal posicionamento, a fim de evitar perecimento de

direito por parte da requerente.Desta forma, DEFIRO o pedido liminar efetuado na inicial, para determinar a

sustação dos efeitos do protesto relativo ao título protocolado sob nº 1039/11.06.15, consubstanciado na CDA n

80614059774, no valor de R$17.306,32 (dezessete mil, trezentos e seis reais e trinta e dois centavos) e

vencimento em 18/06/2015, até o julgamento final da presente ação.Oficie-se ao 10º Tabelião de Protesto de

Letras e Títulos de São Paulo/SP, comunicando-se o teor da presente decisão, inclusive com a transmissão do

[...]

METALURGICA MADIA LTDA X FAZENDA NACIONAL

Vistos, em despacho. Mandado de fls. 314/316, da 12ª Vara Federal de Execução Fiscal/SP:Dê-se ciência às

partes da penhora efetivada no rosto destes autos, conforme Termo de Penhora de fl. 316, no valor de

R$291.735,62 (duzentos e noventa e um mil, setecentos e trinta e cinco reais e sessenta e dois centavos), em

desfavor de METALURGICA MADIA LTDA., para garantir o débito discutido nos autos do processo nº

0040941-80.2002.403.6182, em trâmite na 12ª Vara Federal de Execuções Fiscais/SP.Comunique-se ao r. Juízo da

vara acima mencionada, por e-mail, encaminhando cópia do Termo de Penhora devidamente recebido de fls.

[...]

exclusão de seu nome dos órgãos de proteção ao crédito. Pleiteia, ainda, a concessão dos benefícios da assistência

judiciária gratuita.Afirma a parte autora que foi surpreendido com duas pendências no SCPC e SERASA,

inseridas pela parte ré, no total de R$5.318,56 (cinco mil, trezentos e dezoito reais e cinquenta e seis

centavos).Informa, no entanto, a parte autora, que nunca teve qualquer relação com a Caixa Econômica Federal,

nem adquiriu qualquer produto ou serviço da instituição ré, sendo indevida a inclusão de seu nome nos órgãos de

[...]

(cinco) anos desde o trânsito em julgado da ação principal.No mérito, alega excesso de execução no montante

proposto pela parte embargada (R$ 87.304,47 para 01/2014), argumentando que não poderia ter sido aplicado o

IPCA-E como índice de correção monetária a partir de 07/2009.Apresenta planilha de cálculo a fls. 11/12, na qual

propõe o valor de R$ 68.883,76 (sessenta e oito mil, oitocentos e oitenta e três reais e setenta e seis centavos),

atualizado até o mês de janeiro de 2014.Os embargos foram recebidos e a execução suspensa em decisão exarada

a fls. 121.Devidamente intimada, a parte embargada ofereceu impugnação a fls. 125/130. Em suma, refutou as

[...]

07/2009 a 12/2013, sendo cabível o IPCA-E somente a partir de 01/2014.ISTO POSTO, JULGO

PROCEDENTES os presentes embargos à execução e extinto o processo com resolução do mérito, a teor do

Artigo 269, inciso I, do Código de Processo Civil, para fixar o valor da execução em R$ 68.883,76 (sessenta e oito

mil, oitocentos e oitenta e três reais e setenta e seis centavos), para a data de 01/2014.Condeno a parte embargada

ao pagamento de honorários advocatícios, que ora fixo em R$ 2.000,00, com base no disposto no artigo 20, 4º, do

Código de Processo Civil.Sem ressarcimento de custas, a teor do art.